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 سقفی که کف شد
روزهای پایانی امسال و در هفته هایی که تیم های 
لیگ برتری در تدارک برنامه ریزی برای فصل بعد 
بودند، فدراسیون فوتبال از قانون سقف بودجه رونمایی کرد. 
قانونی که یادآور قانون سقف قرارداد در اوایل دهه ۹۰ بود. 
اردیبهشت سال ۹۰ بود که عزیز محمدی، رئیس وقت سازمان 
لیگ، از اجرای قانون سقف قرارداد در ایران خبر داد و بر اساس 
آن سقف قرارداد بازیکنان و مربیان ۳۵۰ میلیون تومان اعلام 
شد. عزیزمحمدی درباره دلیل وضع سقف قرارداد برای تیم های 
لیگ برتری هم اینطور توضیح داده بود: »با توجه به مصوبه 
مجلس و تأکید برنامه پنجم توسعه مبنی بر اینکه دستگاه های 
دولتی در سال ۹۰ مجاز به هزینه کردن در بخش حرفه ای و 
قهرمانی نخواهند بود از همین رو اعتبارات باشگاه های دولتی 
نیز کاهش خواهد یافت و باید هزینه های خود را کاهش دهند 
و تعیین سقف ۳۵۰ میلیون تومان در همین راستا بوده است.«

علی کفاشیان، رئیس وقت فدراسیون فوتبال هم وعده داد 
که با تیم هایی که این قانون را دور بزنند، برخورد خواهد شد: 
»اگر باشگاهی در عقد قراردادها از این مبلغ بالاتر برود با 

توجه به نوع تخلف، با مدیرعامل و خود باشگاه برخورد جدی 
صورت خواهد گرفت.« قانون سقف قرارداد اما منتقدان زیادی 
داشت که تأکید می کردند این قانون ضمانت اجرایی ندارد و 
باشگاه هایی که برای هزینه کردن مشکلی نداشته باشند، آن 
را رعایت نخواهند کرد. همان اتفاق هم افتاد و پس از اجرایی 
شدن این قانون، دادن پول های زیرمیزی، میلگرد، ماشین های 
لوکس و آپارتمان در قراردادهایی که بسته می شد، رواج پیدا 
کرد تا در کنار رقم ۳۵۰ میلیونی که روی برگه قرارداد نوشته 
می شود، قرارداد را به رقمی که بازیکن و مربی راضی باشند، 
برساند. آن روزها تنها باشگاه هایی این سقف را رعایت کردند 
که تمکن مالی برای بستن قرارداد بالاتر از ۳۵۰ میلیون با بازیکن 
و مربی نداشتند. اجرایی شدن قانون سقف قرارداد که یک 
قانون خلق الساعه، بدون پشتوانه و ضمانت اجرایی بود، به جای 
کاهش رقم قراردادها، سبب شد تا قراردادها نجومی تر شود و 
سقف قرارداد تبدیل به کف قراردادها شود. قانون سقف قرارداد 
تنها یک سال اجرایی شد و پس از آن همه چیز به حالت سابق 
بازگشت. البته برخلاف وعده کفاشیان، خبری هم از برخورد با 
مدیران باشگاه هایی که سقف قرارداد را دور زده بودند هم نشد.

 دور زدن قانون در روز روشن
تا فصل  بودجه سبب شد  نون سقف  قا
نقل وانتقالات لیگ بیست و سوم در تابستان 
امسال، تحت تأثیر این قانون باشد اما همان طور که 
پیش بینی می شد تیم هایی که توان مالی بالایی داشتند 
اعتنایی به این سقف نکردند. این تیم ها با ترفندهای 
مختلفی مانند انتقال بخشی از قرارداد به قرارداد فصل 
آینده، پرداخت مالیات، استفاده از توان هوادار متمول برای 
پرداخت پول خارج از قرارداد به بازیکنان و ... قانون سقف 
بودجه را دور زدند تا دوباره حکایت قانون سقف قرارداد 
تکرار شود. نکته عجیب و قابل تأمل، عدم ورود مستقیم 
فدراسیون فوتبال برای برخورد با تیم های متخلف بود و 
شکایت باشگاه  ها سبب شد تا آنها به موضوع تخلفات ورود 

کنند. شهریور گذشته پس از شکایت ۳ باشگاه پرسپولیس، 
استقلال و پیکان از سپاهان به دلیل زیر پا گذاشتن قانون 
سقف بودجه، پرونده ای برای این تیم در کمیته انضباطی باز 
شد و این باشگاه به دلیل »قرارداد ارزی با دو بازیکن ایرانی، 
برعهده گرفتن مالیات ۶ بازیکن برخلاف قانون، اضافه شدن 
رقم قرارداد ۶ بازیکن برای فصل آینده بیشتر از ۲۵ درصد 
قانونی، برعهده گرفتن هزینه کارگزاری ۶ بازیکن« به کسر ۴ 
امتیاز، پرداخت ۴۰ میلیارد تومان جریمه و اصلاح قرارداد ۶ 
بازیکن محکوم شد. مهرماه امسال هم باشگاه پرسپولیس به 
دلیل »عدم رعایت دستورالعمل ناظر بر قراردادهای باشگاه ها 
با بازیکنان و کادرفنی و سایر افراد حاضر در مسابقات در 
قرارداد گئورگی گولسیانی« به کسر یک امتیاز و ده میلیارد 

تومان جریمه محکوم شد.

 بازگشت به تجربه امتحان پس داده گذشته
۱۱ سال بعد از آن قانون سقف قرارداد، بهار امسال، 
با فشار دستگاه های نظارتی و سازمان بازرسی 
درباره برخورد و نظارت بر هزینه های نجومی در فوتبال از 
بودجه عمومی کشور و بیت المال، فدراسیون فوتبال دوباره با 
بازگشت به سال ۹۰، خبر از گذاشتن سقف هزینه ها از فصل 
آینده داد. این بار دیگر خبری از سقف گذاشتن برای قراردادها 
نبود و مسئولان فدراسیون فوتبال با توجه به تجربه دور زدن 
این قانون در گذشته، این بار پا را فراتر گذاشتند و برای باشگاه 
سقف بودجه مشخص کردند. اینطور بود که قانون جدیدی 
در فوتبال ایران به نام سقف بودجه متولد شد. سقف بودجه 
برای تیم های لیگ برتری ۲۵۰ میلیارد و برای نمایندگان ایران در 
آسیا، ۳۲۵ میلیارد تعیین شد. اگر ۱۱ سال پیش قانون مجلس 
درباره عدم هزینه بخش های دولتی در ورزش حرفه ای و قهرمانی 
دلیل تدوین قرارداد سقف قرارداد شد، این بار نجومی شدن 
قرارداد فوتبالیست ها بدون توجه به وضعیت اقتصادی ورزش 
و زیان ده بودن باشگاه ها در تلنبار شدن بدهی ها سبب شد 
تا فدراسیون فوتبال با تصمیم نهادهای نظارتی، قانون سقف 
بودجه را ابلاغ کند. منصور قنبرزاده، نایب رئیس دوم فدراسیون 
فوتبال خردادماه امسال در یک نشست خبری درباره دلیل وضع 
قانون سقف بودجه، اینطور توضیح داد: »نهادهای بالادستی از 
فدراسیون فوتبال با توجه به فضای اقتصادی کشور و نظارت بر 
میزان مبلغ قرارداد تیم های باشگاهی که سهام عدالت دارند 
و شرکت های دولتی و صنعتی بودند از ما توضیح خواستند. 
در بسیاری از این شرکت ها، صندوق های بازنشستگی حق و 
حقوق بازنشسته ها یا سهام عدالت که حق و حقوق دهک های 
پایین جامعه است، دارای سهام هستند. همان ها مکاتباتی با 
نهادهای بالادستی کردند و خواستار این شدند که در بحث 
قراردادهای تیم های باشگاهی نظارت جامعی باشد. از ما گزارش 

خواستند. حتی مبلغ قراردادها را از ما خواستند.«

قانون سقف بودجه در چنین شرایطی برای لیگ بیست و سوم 
اجرایی شد. سازمان لیگ اعلام کرد که با توجه به سیستم 
طراحی شده، اگر قرارداد یک بازیکن سبب شود سقف بودجه 
در نظر گرفته شده برای باشگاه رد شود، سیستم به صورت 
اتوماتیک، قرارداد را ثبت نخواهد کرد. قنبرزاده به عنوان رئیس 
کارگروه نظارت بر قراردادها، درباره اینکه این قانون چه ضمانت 
اجرایی خواهد داشت، هم از شعار عجیبی که برای اجرای این 
قانون گذاشته  اند، رونمایی کرد: »شعاری را برای اجرای این 
قانون گذاشتیم تحت عنوان »برای اجرای قانون ناظر بر قرارداد و 
سقف بودجه، فدراسیون را امتحان نکنید«؛ چون تمام مسائلش 
برای اجرای این پروژه سنجیده شده، بدون اینکه جنبه رسانه ای 
داشته باشد بیش از ۵ ماه کار شد. اطلاعات جامعی اخذ شد. 

اینطور نیست که یک شبه اتفاق افتاده باشد.«
سؤال مهم این بود که اگر باشگاهی با ترفندهای مختلف، قانون 
سقف بودجه را رد کند، چه مجازات هایی برایش در نظر گرفته 
شده است. قنبرزاده در آن نشست خبری عنوان کرد که برای 
تیم های متخلف جریمه هایی مانند محرومیت بازیکن، سه بر 
صفر شدن مسابقه و کسر امتیاز در نظر گرفته شده است: » 
چنانچه بازیکنی خارج از ضوابط قراردادی را به ثبت برساند، 
مشمول تنبیهات انضباطی خواهد شد. مثلاً فردی قراردادی را 
با باشگاهی بسته بعداً متوجه شدند این فرد قراردادش به هر 
دلیلی غیرقانونی بوده، این هم مشمول است. اگر ثابت شود 
بازیکنی دو نوع قرارداد دارد، کمیته انضباطی به عنوان بازیکن 
غیرمجاز تشخیص می دهد. چنانچه باشگاه مقابل، ظرف ۲۴ 
ساعت اعتراض کند مورد بررسی قرار می گیرد. کمیته انضباطی 
فقط همان یک بازی را ۳ بر صفر می کند. مکانیزم دیگر که 
کمیته انضباطی در نظر گرفته، چنانچه مقامات باشگاه که 
امضای مجاز داشتند مشمول تنبیهات انضباطی خواهند شد. 
بستگی به نوع، حجم و وزن تخلف کمیته انضباطی می تواند رأی 

بدهد و امتیازاتی را از آن باشگاه کم کند.«

خانه ویرانه بدون سقف. این نامی است که 
می توان برای مجموعه فوتبال ایران انتخاب 
کرد. جایی که در و دیوار آن پر از اشکال است 
و با یک بتونه کاری یا عوض کردن چند آجر 
و رنگ کردن دیوارهای داخلی اش و یا بهتر 
کردن نمای آن، درست نمی شود. چرا که این 
خانه از پای بست ویران است و چاره ای جز 
کوبیدن آن و طراحی یک ساختمان مدرن و 
جدید، بر اساس یک مهندسی درست وجود 
ندارد. حالا شاید برخی بگویند که این حرف ها 
سیاه نمایی است و فوتبال ایران دیدنی های 
خوب هم دارد. اما واقعاً چه اتفاق خوبی؟ 
فدراسیونی داشته ایم که رئیس قبلی آن به 
خاطر تخلفاتش، از سمت خود برکنار شد. 

بعد از آن هم رئیس قبل از او دوباره عهده دار 
ریاست شد. این در حالی است که مهدی 
تاج، خودش یکی از مقصران اصلی پرونده 
»ویلموتس گیت« بود که هنوز هم ابهاماتی 
درباره اینکه فوتبال ایران از شر آن خلاص 
نشده وجود دارد. بیش از شش سال است 
 VAR که بیشتر مسابقات فوتبال در دنیا با
برگزار می شود ولی فدراسیون هنوز در آوردن 
این فناوری به صورت قطعی عاجز مانده و با 
هزار خواهش و التماس برای یک بازی دربی 
آن را وارد لیگ کرد که استفاده از آن هم 
حاشیه های عجیب خود را داشت. تیم ملی در 
حالی خودش را برای حضور در جام ملت های 
آسیا آماده می کند که با گذشت حدود ۱۰ ماه 
از حضور کادرفنی فعلی، مطالبات آنها پرداخت 
نشده است! حالا اما یک افتضاح جدید به 
بار آمده و آن ترکیدن حباب »قانون سقف 
بودجه« در فوتبال ایران است. بیش از یک 

دهه پیش قانونی به نام »سقف قرارداد« در 
لیگ ایران گذاشته شد که هیچ کارایی نداشت 
و تنها دادن زیرمیزی و پول های پشت پرده را 
در بین تیم ها به بازیکنان و مربیان باب کرد. 
قانونی که پس از مدتی از بین رفت و در هرج 
و مرجی که در این بین بر فوتبال ایران حاکم 
بود، قیمت بازیکنان و مربیان روز به روز بالا 
رفت. امسال اما کارگروهی تشکیل شد تا به 
این وضعیت آشفته سر و سامانی ببخشد. در 
این میان، قانون سقف بودجه گذاشته شد 
که بر اساس آن، باشگاه ها تعداد بازیکن 
مشخص شده ای می توانند جذب کنند و بر 
اساس توانایی های بازیکن به او پول بدهند 
ولی بودجه شان از مرز ۳۰۰ میلیارد عبور نکند. 
ظاهر کار خوب بود چرا که در همه لیگ های 
دنیا هم برای Fair Play مالی، قوانینی مشابه 
وجود دارد اما مشکل جایی به وجود می آید 
که در فوتبال ایران ضمانت اجرایی برای انجام 

چنین قوانینی وجود ندارد. تیم ها و بازیکنان 
ایرانی در جایی به اصطلاح به نام »اتاق 
شیشه ای« فعالیت نمی کنند که همه چیز 
در آن برای هواداران، رسانه ها و اجراکنندگان 
قوانین شفاف باشد. از روز اولی که قانون 
سقف بودجه گذاشته شد، همه تیم ها و افراد، 
همدیگر را به عدم رعایت آن متهم کرده و 
خود را تنها تیمی می دانستند که قانون را اجرا 
کرده است. در این میان، کمیته انضباطی 
برای اینکه نشان دهد چقدر در اجرای این 
قانون سختگیر است، چهار امتیاز از سپاهان 
و سپس یک امتیاز از پرسپولیس کسر کرد. 
این در حالی است که ابهامات زیادی درباره 
تیم های دیگر از جمله استقلال و تراکتور 
وجود داشت. حالا با گذشت چند ماه، کمیته 
استیناف رأی کمیته انضباطی را نقض و به 
بازگشت امتیاز سپاهان و پرسپولیس رأی 
داد. این در شرایطی است که جریمه های 

۴۰ میلیارد تومانی و ۱۰ میلیارد تومانی برای 
این دو تیم پابرجا ماند تا فدراسیون ۵۰ 
میلیارد ناقابل سود ببرد. حالا سرخابی ها 
معتقدند که سرشان کلاه رفته و بدون جذب 
بازیکنانی که اگر می گرفتند، از سقف بودجه 
عبور می کردند، باید با سپاهان رقابت کنند. 
تیمی که اگرچه از لحاظ فنی قابل احترام 
است اما بهترین بازیکنان فوتبال ایران را در 
همان روزها جذب کرد و حالا هم با بازگشت 
امتیازهایش، برایش نه خانی آمده و نه خانی 
رفته است. بدون شک سپاهان با مدیریت 
سابقش یکی از برنده های اصلی این ماجرا 
بود و حالا قانونی مانده که دیگر هیچ اعتباری 
نزد اهالی فوتبال ندارد و همه ایستاده در غبار 

باید آن را به تماشا بنشینند!

خانه ویرانی که حالا 
سقف هم ندارد

ایستاده 
در غبار!

اکران نمایش مضحک در فوتبال ایران

شما هم به این تراژدی دعوتید

 کاریکاتوری به نام قانون سقف 
بودجه

پس از کسر امتیاز از سپاهان و پرسپولیس، 
در حالی که این روزها همه در انتظار صدور رأی شکایت 
از باشگاه استقلال به دلیل عدم رعایت سقف بودجه 
بودند، سایت فدراسیون فوتبال ساعت ۱۷ دیروز در 
دو خبر مجزا رأی کمیته استیناف را درباره اعتراض 
سپاهان و پرسپولیس منتشر کرد، آرایی که فوتبال 
ایران را شگفت زده کرد. بر اساس رأی کمیته استیناف، 
امتیازهای باشگاه سپاهان و پرسپولیس به این دو تیم 
برگشت تا عجایب فوتبال ایران کامل شود. بازگشت 

امتیازهای کسر شده سپاهان و پرسپولیس، نشان 
داد که فدراسیون فوتبال حتی به قانون و مجازاتی 
که تعیین کرده است نیز پایبند نیست و خط و 
نشان های شان برای تیم های متخلف پوشالی 
بوده است. به طوری که نتوانستند ۴ ماه روی 
رأیی که صادر کرده بودند، بایستند و این رأی 

دیشب باطل شد.
با رأی کمیته استیناف حرف از قانون و 
قانونگرایی در فوتبال ایران، یک شعار 
توخالی بیشتر نیست، شعاری که نه در 

ماجرای سقف قرارداد در سال ۹۰ عملی شد و 
نه در ماجرای سقف بودجه در سال ۱۴۰۲.

نایب رئیس فدراسیون فوتبال در ضمانت برخورد 
با تیم های متخلف به درستی به شعار »فدراسیون 

را امتحان نکنید!« برای برخورد با تیم های متخلف 
اشاره کرده بود، به خصوص که فدراسیون نشینان 
سال هاست در قانون گریزی امتحان شان را پس 
داده اند و دیگر احتیاجی به امتحان آنها نیست. با 
توجه به این رأی، همان طور که باشگاه استقلال در 
بیانیه اش پس از آن اعلام کرد، تیم هایی که سقف 
بودجه را رعایت کرده اند، قربانی اصلی این قانون 

هستند.
در حالی فوتبال ایران در قانون سقف بودجه سرافکنده 
شد که پیش از این در قانون سقف قرارداد هم رفوزه 
شده بود. کمیته استیناف در شرایطی با استناد به 
اینکه برای برخورد با تخلفات مالی، جریمه کسر امتیاز 
وجود ندارد و نتایج باید در زمین بازی رقم بخورد که در 
فوتبال دنیا، مجازات کسر امتیاز و سقوط به دسته های 
پایین تر برای برخورد با تخلفات مالی و زیر پا گذاشتن 
فیرپلی مالی یک مسأله پذیرفته و بدیهی است. در 
یکی از آخرین حکم ها در این رابطه، آبان ماه امسال، 
سازمان لیگ برتر انگلیس به دلیل نقض قوانین 

فیرپلی مالی، ۱۰ امتیاز از باشگاه اورتون کسر کرد.
چنین تناقض هایی در فدراسیون فوتبال که بر 
تصمیم گیری های این مجموعه حاکم است، نشان 
می دهد که وعده هایی مانند اجرای فیرپلی مالی، 
تنها یک کپی مضحک برای متن سخنرانی های رئیس 
فدراسیون است، متنی که تنها روی کاغذ می آید و در 
عمل خبری از اجرای آن نیست. واقعیتی که به خوبی 
در ماجرای قانون سقف بودجه آشکار شد و همه دعوت 
به یک نمایش مضحک با ژست جلوگیری از ریخت 
و پاش بودیم. خانم ها! آقایان! به نمایش مضحک 

فوتبال ایران خوش آمدید!

فوتبال ایران ملغمه ای از اتفاقاتی است که شاید هیچ جای دنیا نمونه آن را نتوانید پیدا کنید. یک پرده از آن دیشب به نمایش گذاشته شد، 
اتفاقی که خیلی ها را شوکه و بهت زده کرد. بر اساس رأی کمیته استیناف فدراسیون فوتبال، امتیازهای کسر شده از سپاهان و پرسپولیس به 

دلیل عدم رعایت قانون سقف بودجه، به این تیم ها برگشت تا موجی از اعتراض، فضای فوتبال را در بر بگیرد.
کمیته استیناف فدراسیون فوتبال با این ادعا که »از آنجایی که در مورد کسر امتیاز از باب عدم رعایت 

دستورالعمل مذکور نصی در مقررات انضباطی وجود ندارد و اساساً طبق اصول حاکم بر فوتبال نتایج باید در زمین بازی رقم بخورد و امتیازات 
مکتسبه از مسابقات رسمی ثابت و پایدار است« کسر امتیاز از دو تیم سپاهان و پرسپولیس را لغو کرد تا با بازگشت امتیازهای دو تیم، زردپوشان 
اصفهانی با ۳۱ امتیاز، جای استقلال را در صدر بگیرند و قرمزها هم با ۲۶ امتیاز به رده سوم جدول صعود کنند و قانون سقف بودجه تنها در 

کمتر از ۶ ماه از ابلاغ روی آن خط قرمز کشیده شود.

سعید احمدیان 
روزنامه نگار

حامد جیرودی
روزنامه نگار


